

*
Số 51 -KH/QU

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 30/7/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội
“về tăng cường trách nhiệm của hệ thống chính trị và người đứng đầu cấp ủy,
chính quyền các cấp trong thực hiện các biện pháp cấp bách
phòng, chống dịch Covid-19”.**

Thời gian gần đây, nhất là từ ngày 27/4/2021, dịch bệnh Covid-19 có diễn biến ngày càng phức tạp, khó lường, bùng phát mạnh, quy mô lớn, mức độ lây lan nhanh nhất từ trước đến nay, gây khó khăn cho công tác phòng, chống dịch, ảnh hưởng đến đời sống sức khoẻ của Nhân dân và hoạt động sản xuất, kinh doanh của cả nước, Thủ đô Hà Nội nói chung và quận Hà Đông nói riêng.

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU, ngày 30/7/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội “về tăng cường trách nhiệm của hệ thống chính trị và người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp trong thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19”, Ban Thường vụ Quận ủy xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ trọng tâm của Chỉ thị số 05-CT/TU với những giải pháp đồng bộ, thiết thực, hiệu quả để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Quận; gắn với thực hiện thống nhất các văn bản chỉ đạo của Trung ương, thành phố Hà Nội và quận Hà Đông về công tác phòng, chống dịch Covid -19.

- Nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các cấp uỷ đảng, hệ thống chính trị, trước hết là đồng chí bí thư cấp uỷ, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ chủ chốt các cấp từ Quận đến cơ sở trong công tác phòng, chống dịch Covid -19; coi đây là sứ mệnh, là nhiệm vụ chính trị ưu tiên số 1 hiện nay; nhận thức rõ địa bàn quận Hà Đông có nguy cơ bùng phát, lây lan dịch bệnh rất cao (với dân số đông hơn 420.000 người; có 36 trụ sở cơ quan Trung ương, Thành phố, lực lượng vũ trang; 17 khu đô thị, 87 dự án khu nhà ở và tổ hợp dịch vụ thương mại, chung cư cao tầng); tuyệt đối không chủ quan, lơ là, tận dụng thời gian “vàng” giãn cách, kiểm soát không để dịch lây lan diện rộng, bảo đảm sức khoẻ, đời sống của Nhân dân trên địa bàn Quận.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các nhiệm vụ, giải pháp phải kịp thời, đồng bộ, thống nhất từ Quận đến cơ sở, sát thực, phù hợp với từng đối tượng, giai đoạn cụ thể; phân công trách nhiệm rõ ràng; gắn trách nhiệm người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền, thủ trưởng cơ quan đơn vị với kết quả công tác phòng, chống dịch Covid -19 tại địa phương, đơn vị.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Lời kêu gọi của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng (ngày 29/7/2021) và Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 30/7/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy đảm bảo kịp thời, đồng bộ đến các cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội từ Quận đến cơ sở và toàn thể cán bộ, đảng viên, Nhân dân trong Quận. Tiếp tục triển khai và tổ chức thực hiện kịp thời, nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố Hà Nội, Quận Hà Đông về việc phòng, chống dịch Covid-19 trong toàn hệ thống chính trị Quận; đặc biệt là Điện của Thường trực Ban Bí thư, Thông báo số 420-TB/TU, 424-TB/TU, 428-TB/TU, 430-TB/TU, Công văn số 177-CV/TU của Thành ủy, Chỉ thị số 17/CT-UBND của Chủ tịch UBND Thành phố và Thông báo số 427-TB/QU, Công văn số 644-CV/QU của Quận ủy.

Ban Tuyên giáo Quận ủy phối hợp với UBND Quận căn cứ vào tình hình thực tiễn của địa phương để tổ chức quán triệt, triển khai Chỉ thị số 05-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy bằng nhiều hình thức phù hợp, hiệu quả.

2. Tăng cường trách nhiệm của hệ thống chính trị và người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp từ Quận đến cơ sở trong thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19.

2.1. Đẩy mạnh công tác quán triệt, thông tin tuyên truyền về tư tưởng chỉ đạo của Trung ương, tinh thần xuyên suốt từ Thành phố đến cơ sở về công tác phòng, chống dịch. Qua đó giúp các cấp ủy đảng, hệ thống chính trị, trước hết là đồng chí bí thư cấp ủy, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ chủ chốt các cấp từ Quận đến cơ sở nhận thức sâu sắc hơn nữa ý nghĩa, tầm quan trọng về giãn cách xã hội để tập trung phòng chống dịch Covid-19; xác định rõ đây là sứ mệnh, là nhiệm vụ chính trị ưu tiên số 1 để bảo vệ an toàn, tính mạng Nhân dân, bảo vệ cuộc sống yên bình và tương lai phát triển của Thủ đô, của đất nước; từng cấp ủy, cán bộ, đảng viên và Nhân dân bằng những hành động, việc làm cụ thể thiết thực để thực hiện Lời kêu gọi của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về công tác phòng, chống đại dịch Covid-19; từng cán bộ, công chức, đảng viên trong Quận gương mẫu thực hiện và vận động người thân trong gia đình chấp hành nghiêm các biện pháp “giãn cách” để phòng, chống dịch.

2.2. Huy động toàn hệ thống chính trị xuyên suốt từ Quận đến cơ sở, các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố cùng vào cuộc một cách thực chất, chủ động, quyết liệt, tập trung cao nhất, triển khai đầy đủ, nghiêm túc, đồng bộ các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo Chỉ thị số 16-CT/TTg của Thủ tướng Chính phủ, văn bản số 177-CV/TU của Ban Thường vụ Thành ủy và Chỉ thị số 17/CT-UBND của Chủ tịch UBND Thành phố, Thông báo số 427-TB/QU, Công văn số 644-CV/QU của Quận ủy, Kế hoạch số 227/KH-UBND của UBND Quận.

Các cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội từ Quận đến cơ sở căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình phải xây dựng kế hoạch cụ thể, sát thực, phân công rõ trách nhiệm từng tổ chức thành viên, cá nhân lãnh đạo trong việc tổ chức thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid -19 theo

Chỉ thị số 16-CT/TTg và Chỉ thị 17/CT-UBND, đảm bảo kịp thời, hiệu quả thiết thực nhất.

2.3. Phát huy hoạt động của Tổ phòng, chống Covid-19 cộng đồng; huy động tối đa sự tham gia của lực lượng dân quân tự vệ, dân phòng, đội tự quản, các đoàn viên, hội viên, nhất là đoàn viên thanh niên tình nguyện, cựu chiến binh... để vừa phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, vừa giảm tải cho lực lượng chính quy, lực lượng tuyến đầu trong công tác kiểm soát dịch bệnh. Đồng thời, tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức để toàn dân nâng cao ý thức tự giác, tự nguyện và chủ động tham gia phòng, chống dịch, nghiêm túc thực hiện quy định của Thành phố, tự bảo vệ mình và bảo vệ an toàn từng cơ quan, đơn vị, gia đình, khu dân cư, phường tới Quận và toàn Thành phố.

2.4. Tăng cường trách nhiệm tập thể cấp ủy, chính quyền các cấp gắn với nêu cao trách nhiệm cá nhân, nhất là người đứng đầu; việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 do cấp ủy các cấp, trực tiếp là ban thường vụ cấp ủy, đồng chí Bí thư cấp ủy chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Quận ủy, Ban Chỉ đạo Quận về hiệu quả công tác phòng, chống dịch tại địa phương, đơn vị mình quản lý.

- Các cấp uỷ, chính quyền, các đồng chí bí thư cấp uỷ, chủ tịch UBND các phường rà soát và chấn chỉnh ngay việc thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND ở địa phương, cơ quan, đơn vị quản lý, bảo đảm thực hiện một cách thực chất, đồng bộ, nghiêm túc, chặt chẽ và toàn diện từng nội dung tại các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và thành phố, đặc biệt là tại các bệnh viện, cụm công nghiệp, làng nghề, chợ dân sinh, trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng bán hàng thiết yếu, khu đông dân cư, các khu cách ly tập trung, khu phong tỏa.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong Quận tổ chức thực hiện nghiêm quy định, hướng dẫn về giãn cách xã hội theo tinh thần Chỉ thị 16/CT-TTg và Chỉ thị 17/CT-UBND tại các cơ quan, đơn vị; phân công lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ứng trực để kịp thời xử lý các tình huống phát sinh; chịu trách nhiệm về việc cán bộ, công chức lây nhiễm dịch bệnh do không chấp hành nghiêm quy định phòng, chống dịch.

2.5. Tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm của từng đồng chí cấp uỷ viên, ban thường vụ cấp ủy, ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các cấp từ Quận đến cơ sở trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; công khai số điện thoại trực đường dây nóng và trực phòng, chống dịch để người dân biết liên hệ; tổ chức trực ban 24/24h và 7 ngày/tuần để kịp thời chỉ đạo giải quyết công việc trong mọi tình huống.

- Từng đồng chí Quận uỷ viên, Uỷ viên Ban Thường vụ Quận uỷ căn cứ vào nhiệm vụ được phân công theo Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ Quận, Nghị quyết của Ban Thường vụ Quận uỷ để tập trung chỉ đạo và chịu trách nhiệm về kết quả công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại địa bàn, lĩnh vực được phân công phụ trách, quản lý.

- Đảng uỷ các phường phân công cụ thể nhiệm vụ, trách nhiệm của từng đồng chí cấp uỷ viên, bí thư chi bộ trong chỉ đạo thực hiện công tác phòng chống

Covid-19 theo từng địa bàn, lĩnh vực; chỉ đạo UBND phường phân công cụ thể nhiệm vụ, trách nhiệm tổ trưởng tổ dân phố, cảnh sát khu vực.

- Ủy ban MTTQ Quận tăng cường các kênh giám sát của Mặt trận Tổ quốc các cấp và Nhân dân về công tác phòng chống dịch trên địa bàn Quận; kịp thời báo cáo, phản ánh với Thường trực Quận uỷ, UBND Quận, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Quận về những kết quả (mặt tích cực và mặt tồn tại, hạn chế và những khó khăn, vướng mắc) trong công tác phòng, chống dịch của các địa phương, đơn vị trong Quận.

2.6. Nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBND Quận trong thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid -19; tiếp tục bám sát và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của Trung ương, Thành uỷ, UBND Thành phố về công tác phòng chống dịch Covid-19 trong tình hình mới, đảm bảo kịp thời, đồng bộ, phù hợp với tình hình diễn biến dịch tại địa phương; đồng thời quan tâm thực hiện tốt một số nội dung sau:

- Tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt hơn nữa các giải pháp “*giãn cách xã hội*” phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Quận theo tinh thần Chỉ thị 16/CT-TTg và Chỉ thị 17/CT-UBND; tổ chức kiểm tra, đánh giá việc xây dựng phương án phòng chống dịch Covid-19 và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn Quận; tổ chức vận dụng mô hình hay, cách làm tốt trong phòng, chống dịch bệnh của các quận, huyện bạn, như mô hình cách ly “3 lớp”, “4 tại chỗ” và thôn, làng, tổ dân phố, khu dân cư tự quản, để triển khai nhân rộng trên toàn địa bàn Quận.

- Khẩn trương kiểm tra từng cơ quan nhà nước, đơn vị, doanh nghiệp, bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn Quận trong việc xây dựng kế hoạch làm việc, kế hoạch sản xuất kinh doanh, bảo đảm thực hiện đúng quy định về giãn cách và số lượng người đi làm; yêu cầu thực hiện đúng quy định “giãn cách”; chỉ cho phép các cơ sở sản xuất hoạt động khi đáp ứng đầy đủ điều kiện phòng chống dịch theo quy định và phương án phòng, chống dịch đã được phê duyệt.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng mà nòng cốt là lực lượng Công an, Quân đội tăng cường kiểm tra, kiểm soát tại chỗ và lưu động, kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tổ chức tốt các chốt kiểm soát dịch bệnh, phân luồng giao thông, đảm bảo an toàn phòng chống dịch trên địa bàn Quận và tạo điều kiện cho sản xuất kinh doanh, lưu thông hàng hoá và người lao động đi làm việc theo quy định; chủ động rà soát, điều chỉnh, bổ sung các chốt kiểm soát dịch bệnh và lực lượng tham gia các chốt trên địa bàn Quận, đảm bảo đúng quy định, phù hợp với thực tiễn địa phương (có quy trình hoạt động và phân công rõ người, rõ việc, tránh chồng chéo), nhất là tại các tuyến đường trong các khu đông dân cư, nhiều khu đô thị, toà chung cư,... kết nối với các tuyến đường Quốc lộ (Quốc lộ 6, 21B, đường Phùng Hưng, Lê Trọng Tấn, Tô Hữu, Trục phía Nam,...); phối hợp với các cơ quan chức năng Thành phố, UBND các quận, huyện giáp ranh tổ chức hoạt động hiệu quả các chốt kiểm soát trên các Quốc lộ đi qua địa bàn Quận, đặc biệt là trong các giờ cao điểm.

- Tổ chức hoạt động hiệu quả các khu cách ly tập trung trên địa bàn Quận; khẩn trương chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất cần thiết tại các khu cách ly tập trung mới thành

lập (Đại học Phenikaa, Đại học Đại Nam), sẵn sàng tiếp nhận ngay công dân F1 tại địa bàn khi có yêu cầu; chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng tiếp tục rà soát, thành lập các khu cách ly tập trung mới trên địa bàn (Học viện công nghệ Bưu chính viễn thông, Đại học Kiểm sát,...), sẵn sàng đáp ứng yêu cầu công tác phòng chống dịch trong tình hình mới.

- Tổ chức chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn Quận theo chỉ đạo của Thành phố, đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng tiêm, đúng nguyên tắc, đúng quy định, an toàn, hiệu quả, giãn cách đúng quy định.

- Chủ động chuẩn bị các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch trên địa bàn Quận cả trước mắt và lâu dài (lực lượng, cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị y tế, hàng hoá thiết yếu...); nắm chắc tình hình cung ứng lương thực, thực phẩm trên địa bàn, có phương án đảm bảo cung cấp đầy đủ và dự trữ lương thực, thực phẩm, sẵn sàng đáp ứng yêu cầu phòng chống dịch trong điều kiện kéo dài thời gian giãn cách xã hội.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Quận quan tâm chăm lo đời sống Nhân dân, nhất là những người có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng yếu thế; khẩn trương triển khai kịp thời các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn Quận theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 3642/QĐ-UBND ngày 21/7/2021 của UBND Thành phố, đảm bảo kịp thời, công khai, minh bạch, đúng đối tượng; tổ chức huy động và quản lý, sử dụng nguồn kinh phí xã hội hoá hiệu quả, kịp thời, đúng quy định.

2.7. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Quận; coi hiệu quả thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 là thước đo uy tín, năng lực, trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu, làm căn cứ để đánh giá cán bộ, xếp loại thi đua... Thông qua kiểm tra, giám sát, kịp thời biểu dương, khen thưởng nơi làm tốt, đồng thời nhắc nhở, phê bình, kỷ luật nghiêm nơi làm chưa tốt; công bố công khai để làm gương.

Đoàn kiểm tra của Ban Thường vụ Quận uỷ (theo Quyết định số 679-QĐ/QU), các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Quận uỷ, Đoàn kiểm tra UBND Quận và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Quận tăng cường xuống địa bàn kiểm tra đột xuất việc thực hiện tại các phường; kịp thời chấn chỉnh, kiểm điểm, xử lý nghiêm trách nhiệm người đứng đầu và chỉ đạo xử lý nghiêm trường hợp vi phạm tại địa bàn được phân công phụ trách.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân Quận, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Quận

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch của Quận uỷ đảm bảo kịp thời, đồng bộ và phù hợp với thực tiễn diễn biến dịch của địa phương, quyết tâm ngăn chặn và chiến thắng đại dịch Covid-19.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo các khung giờ (06h, 12h, 18h) hàng ngày với UBND Thành phố, Thường trực Quận uỷ về tình hình, kết quả công tác phòng, chống dịch Covid - 19 trên địa bàn Quận.

2. Hội đồng nhân dân Quận

Phối hợp với UBND Quận cân đối, phân bổ nguồn lực, đảm bảo phục vụ công tác phòng, chống dịch theo quy định. Tăng cường giám sát việc thực hiện các quy định trong quản lý nhà nước đối với công tác phòng, chống dịch trên địa bàn Quận.

3. Các Ban Đảng và Văn phòng Quận ủy

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, nắm chắc tình hình, kiểm tra, đôn đốc, kịp thời tham mưu Ban Thường vụ Quận ủy lãnh đạo, chỉ đạo, giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch tại các đơn vị.

- Ban Tuyên giáo Quận ủy hướng dẫn, tổ chức quán triệt triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố và Quận về phòng, chống dịch Covid -19, đặc biệt là lời kêu gọi của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, Chỉ thị 16/CT-TTg, Chỉ thị số 17/CT-UBND, Chỉ thị 05- CT/TU và Kế hoạch của Quận ủy; tuyên truyền biểu dương kịp thời các tấm gương tập thể, cá nhân thực hiện tốt; đấu tranh, phản bác các thông tin xuyên tạc, sai sự thật, ảnh hưởng đến công tác phòng, chống dịch và an ninh trật tự trên địa bàn.

4. Các cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ, các tổ chức CT-XH trong Quận

Quán triệt, triển khai nghiêm túc Chỉ thị, thường xuyên báo cáo Ban Thường vụ Quận ủy kết quả thực hiện. Trường hợp khó khăn, vướng mắc hoặc phát sinh vấn đề đột xuất, kịp thời báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Quận ủy để được chỉ đạo giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch của Quận ủy Hà Đông triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 30/7/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (để b/c),
- Ban TG, Ban DV, Văn phòng TU (để b/c),
- Đ/c Lê Hồng Sơn -UVTV Thành ủy,
Phó CTUBNDTP (để b/c)
- Ban TGTU, Ban DVTU, VPTU (b/c);
- TT Quận ủy, HĐND, UBND Quận;
- Các đồng chí Quận ủy viên;
- Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể Quận;
- Các TCCS đảng trực thuộc Quận;
- Lưu VP/QU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Thanh Xuân
Nguyễn Thanh Xuân